M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.

CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORVM ILLUSTRATVM.

CUJUS

PARTICULAM XIX,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,

PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ submittit

NICOLAUS CHRIST. SANMARK,

Stip. Reg. Satacund.

IN AUDITORIO MAJORI die XVI MARTII

A. MDCCXCI,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOÆ Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

THES. I.

De infelicitate vitæ humanæ, quas jactari saepe audias querelæ, neque justæ semper sunt, atque in benignitatem sapientiamque Divinam haud raro injuriæ.

THES. II. Parum diligenter naturæ consilium considerant, qui intempestiva commiseratione ducti, negant licere homini-bus bruta in suum usum mactare.

THES. III. Quum dubium non sit, quin in statu quoque natu-rali, homini non liceat modo, sed etiam, ubi sine magno in-commodo fieri queat, incumbat, innocentes contra vim in-justum tueri; facile liquet, & foedera communis defensionis caussa inita, & bella contra populos latrones, qui civitates vicinas temere ac superbe invadunt suscepta, quamvis ipsi injuriam hactenus passi non simus, juri naturali haud repugnare.

THES. IV. Experientia non minus quam diligentia naturæ humanæ consideratione stabilitam ille dixit sententiam, qui scripsit: *necessitas acuit industria*: Unde ratio simul elucet, cur gentes parum numerosæ, per silvas vastas errantes, nec cito nec facile ad vitam cultiorem perduci queant.

THES. V. Vehementes multorum de imbecillitate atque corruptione rationis humanæ declamationes, ad Theologias revelatae laudem pretiumque extollendum bono quidem con-filio exhibitæ, tam parum cautæ haud raro sunt, atque ad turpisima etiam commenta tuenda facile trahendæ, ut docu-mento esse queant, quam provide & accurate in hoc argumen-to tractando Orator Sacer versari debeat.

THES. VI. Consilium Batavorum, qui cum a Japonensi-bus interrogarentur an Christiani essent? negando respondisse, atque non nisi Batavos se esse, confirmasse perhibentur, multo mitius, quam quod a multis experitur, judicium mereri credas.

fauentissimo laudis testimonio eum fraudare, aut tantæ
rei memoriam posteritati invidere, vitæ suæ scriptoribus
haudquaquam fuit consilium. Quo pertinent non solum
verba laudati a nobis sæpius Msti Palmkeldiani, ubi de
Episcopol nostro legitur: "Revelationes S:te Birgitte ad
„Papam detulit, & coram eo sermonem fecit pro laude
„eius, cui familiarissimus fuit," (192), sed VASTOVII quo-
O o que

„Aboensis, & amicus beate virginis Marie, sicut patet Extrav. Ca-
„pitulo C. IV." Ex quo ipso Capitulo hæc apposuisse sufficiat: "Qua-
„dam vice sponsa Christi" (Birgitta) "sedens in convivio cum quodam
„Episcopo Aboensi, scilicet Domino Hemmingo, in mensa, de cibis
„delicatis sibi appositis comedebat in honorem Dei; propter quod Epi-
„scopus dicebat in corde suo: cur ista Domina habens donum Spir-
„itus, a delicatis cibis non abstinet? Tunc ipsa nichil sciens de talibus
„cogitationibus ejus, circa vespertas, cum esset in oratione, audivit in
„spiritu vocem dicentem &c. - - - Quam quidem revelationem ipsa
„statim illi Episcopo exhibuit. Episcopus autem hoc audiens recogno-
„vit se, & fatebatur quod illas cogitationes iu mensa habuerat; pro-
„pter quod humiliatus animo, petendo veniam ab ea rogavit eam pro
„se orare. Tunc tertio die apprens eidem Domine Birgitte oranti
„beatissima virgo Maria dixit: Dic eidem Episcopo, quia omnes predi-
„cationes suas inchoare solet a laude mea, & quia per judicium suum
„te judicabat in mensa, eciam quia illud judicium caritatis & non in-
„vidie erat: ideo caritas meretur consolari. Dic ergo ei, quod ego
„volo ei esse in matrem & ejus animam presentare Deo. Et ego nunc
„exponam ei quod ipse est *animal septimum* de animalibus prioribus
„tibi ostens, & quod ipse verba Dei coram regibus & Pontificibus
„portabit."

(192) Quo jure de nostro asseri queat, cum *Revelationes S. Bir-
gitte ad Papam detulisse, & coram eo (Papa) sermonem fecisse pro
laude ejus (Birgittæ)? nos sane fugit. Non enim constat, *Hemmingum*
ad Papalem sedem iter unquam fecisse, neque in vita S. Birgittæ hu-
jus rei ulla occurruat vestigia. An nonnisi per literas ad Pontificem
datas hoc amicæ mulieri præstissime officium existimandus est? quam tamen
explicationem verba ipsa respuere videtur? Vel an ex iis que de hac
re in Revelationibus Birgittæ obscurius dicuntur, auctorem huius-*

que singulare in ea re indicanda confirmandaque studium. Hæc igitur cum muliere fanatica, quæ publicis etiam se consiliis ingerere suaque vel somnia vel arbitria intrudere non dubitaret (193) intercedens illi amicitia, alacre præterea atque imperterritum Episcopi nostri ingenium (194), verisimile reddere videatur, quod post ERICUM OLAI (195) narrat MESSENIUS (196), ob factam Regi

totam hanc narrationem suam putabimus? ubi *Revel. Extravag.* C. 52 legitur: "Episcopo Aboensi precipio (sc. Christus, qui loquens inducit, ut negocium ad summum Pontificem transferat, cui precipio nichil diminuere, sed permitto addere que ad honorem meum sunt, & ad salutem animorum.)" Negotium vero cujus hic mentio fit, *Revelatum* illud Birgitta fuisse videtur; si ex somniis hisce sensum aliquem erui omnino posse, credi debet? Favet opinioni nostræ etiam quod loco nuper adducto (*Revel. Extrav.* C. 104) dicitur Episcopum Hemmingum verba Dei coram Regibus & Pontificibus esse portaturum.